РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2020                                                                                                       №22

с. Дмитриевка

О порядке обеспечения первичных
мер пожарной безопасности
на территории Дмитриевского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
постановляю:
1. Утвердить:
1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета (приложение 1).
1.2. План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета (приложение 2).
2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо организационно-правовой формы и формы собственности обеспечить соблюдения Федерального закона от 22.07.2008 №123-Ф3, «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме» на подведомственных территориях и объектах.
         3.Специалисту администрации Дмитриевского сельсовета опубликовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации.
        4. Постановление от 22.10.2012 года № 42 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Дмитриевского сельсовета» считать утратившим силу.
        5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
        6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации                                                                          Л.А. Чешева

                                                               Приложение 1
к постановлению главы
                                                                Дмитриевского
                                                         сельсовета
                                                                     от 12.02.2020 №22
[bookmark: bookmark4]
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».
2. Положением устанавливаются общие требования к обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета.
3. Первичные меры пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета направлены на реализацию установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации норм и правил пожарной безопасности, предотвращение пожаров, своевременное принятие мер по спасению людей и имущества от пожаров.
4. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
а)	реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета;
б)	 разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета и объектов, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности Дмитриевского сельсовета;
в)	разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета;
г)	установление особого противопожарного режима на территории Дмитриевского сельсовета или ее части, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
д) 	обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

е)	обеспечение связи и оповещения населения на территории Дмитриевского сельсовета о пожаре;
ж)	организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
и) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
5.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета осуществляется путем:
а)	исполнения бюджета Дмитриевского сельсовета в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета;
б)	разработки и осуществления мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета и объектов муниципальной собственности, включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития;
в)	оказания содействия органам исполнительной власти Амурской области в информировании населения на территории Дмитриевского сельсовета о мерах пожарной безопасности;
г)	установления дополнительных требований пожарной безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопасности, на период действия особого противопожарного режима на всей территории Дмитриевского сельсовета или ее части;
д)	формирования и размещения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, связанных с решением вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета.
е)	организации своевременной очистки территории Дмитриевского сельсовета или ее части от горючих отходов, мусора, сухой растительности, деревьев, произрастающих в непосредственной близости от зданий, строений, сооружений, препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам противопожарного водоснабжения;
ж)	организации содержания в исправном состоянии автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Дмитриевского сельсовета, проездов, подъездов к зданиям и сооружениям, источников противопожарного водоснабжения на территории Дмитриевского сельсовета;
з)	противопожарной пропаганды населения в области пожарной безопасности;
и)	поддержания в постоянной готовности находящейся в муниципальной собственности и пожарно-технической продукции.
6. В случае повышения пожарной опасности на всей территории Дмитриевского сельсовета глава Дмитриевского сельсовета принимает решение о введении особого противопожарного режима на всей территории

Дмитриевского сельсовета или ее части в форме постановления администрации Дмитриевского сельсовета (далее - решение о введении особого противопожарного режима).
7. В решении о введении особого противопожарного режима должны быть указаны:
а)	обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
б)	 границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;
в)	перечень дополнительных требований пожарной безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;
г)	органы и должностные лица, ответственные за осуществление мер особого противопожарного режима;
д)	время вступления решения о введении особого противопожарного режима в силу;
е)	срок, на который вводится особый противопожарный режим.
8. Решение о введении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения Дмитриевского сельсовета через средства массовой информации.
9. Координация работ по достижению целей и задач, определенных при введении особого противопожарного режима осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дмитриевского сельсовета
10. Противопожарная пропаганда населения Дмитриевского сельсовета в области пожарной безопасности осуществляется путем:
а)	организации смотров, конференций, конкурсов;
б)	выпуска и распространения специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток;
в)	публикаций в средствах массовой информации материалов на тему противопожарной безопасности;
г)	демонстраций учебных кинофильмов;
д)	проведения устной агитации (доклады, лекции, беседы);
е)	размещения в местах общего пользования средств наглядной агитации (плакаты, иллюстрации, буклеты).
11. Обеспечение связи и оповещения населения Дмитриевского сельсовета о пожаре на территории осуществляется в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Амурской области.
12. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета является расходным обязательством органа местного самоуправления Дмитриевского сельсовета.
Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета

[bookmark: _GoBack]                                          Приложение 2
                                                         к постановлению главы
                                            Дмитриевского
                                                                        сельсовета от 12.02.2020 №21

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	№
п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	     3
	  4

	1.
	Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности Дмитриевского сельсовета автомобильных дорог общего пользования местного значения проездов, подъездов к зданиям и сооружениям, источников противопожарного водоснабжения на территории Дмитриевского сельсовета.
	Глава администрации
	постоянно

	2.
	Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
	Глава администрации
	       постоянно

	3.
	Организация своевременной очистки территории Дмитриевского сельсовета или ее части от горючих отходов, мусора, сухой растительности, деревьев, произрастающих в непосредственной близости от зданий, строений, сооружений, препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам противопожарного водоснабжения
	Глава администрации
	По мере необходимости

	4.
	Осуществление координации деятельности подразделений администрации Дмитриевского сельсовета муниципальных учреждений по выполнению первичных мер пожарной безопасности
	Глава администрации
	      постоянно

	5.
	Подготовка предложений по введению особого противопожарного режима на всей территории Дмитриевского сельсовета или ее части
	Глава администрации
	По мере необходимости

	6.
	Участие в проведение и проведение профилактических противопожарных мероприятий
	Глава администрации
	        Согласно
  утверждённому
плану

	7.
	Оказание содействия органам исполнительной власти Амурской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета
	Глава администрации
	по мере необходимости

	8.
	Разработка и организация выполнения муниципальных программ, предусматривающих мероприятия по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельсовета
	Глава администрации
	по мере необходимости